



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2022-23 (2. samling)
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 179
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 20-04-2023
Enhed: SUNDJUR
Sagsbeh.: DEPSCS
Sagsnr.: 2303165
Dok. nr.: 2630201

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 179 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 1. marts 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD).

Spørgsmål nr. 179:

”Føres der tilsyn med, om medarbejdere på blandt andet plejehjem kan kommunikere på tegnsprog med døve beboere, da manglende kommunikation kan udgøre en risiko for patientsikkerheden?”

Svar:

Generelt fører Styrelsen for Patientsikkerhed tilsyn med patientsikkerheden og den fornødne kvalitet i behandlingen på behandlingssteder og plejeenheder, og alle tilsyn indeholder elementer af observation, interview og gennemgang af skriftligt materiale.

Styrelsen for Patientsikkerheds *sundhedsfaglige tilsyn* tager udgangspunkt i temaer og målepunkter, som er udvalgt ud fra en vurdering af, hvor der kan være risiko for patientsikkerheden på de forskellige typer af behandlingssteder. Et målepunkt er bl.a. patienters retsstilling, hvor de tilsynsførende vurderer, om plejeenheden i praksis sikrer, at der forud for udvalgte behandlinger informeres og indhentes samtykke og hvordan det dokumenteres. Dette målepunkt gælder for alle typer af patientgrupper, herunder også eventuelle patienter med døvhed.

Ældretilsynet tager udgangspunkt i temaer og målepunkter, som er udvalgt ud fra en vurdering af, om den social- og plejefaglige hjælp, omsorg og pleje, har den fornødne kvalitet. For ældretilsynet omfatter målepunkterne konkrete risikotemaer, som fungerer som indikatorer for kvaliteten af den social- og plejefaglige indsats til borgere i plejeenheder på tværs af kommuner, private leverandører, tilsynsenheder og tilsynskonsulenter og dermed sikrer et ensartet tilsyn. Ud fra fastsatte målepunkter, påser Styrelsen for Patientsikkerhed, at plejeenheden sikrer at bevare og fremme den enkelte beboers livsudfoldelse, herunder selvbestemmelse, medindflydelse og livskvalitet og at medarbejderne har de fornødne kompetencer i forhold til konkret pleje og omsorg.

Styrelsen for Patientsikkerhed differentierer ved udførelsen af tilsyn ikke mellem døve beboere og ikke døve beboere, men de tilsynsførende fokuserer på, at plejeenheden tager udgangspunkt i den enkelte beboers konkrete behov afhængig af beboerens livssituation, så beboeren kan opretholde et godt og meningsfuldt liv. Det betyder, at hvis Styrelsen for Patientsikkerhed støder på borgere med forskellige

handicaps, herunder døvhed, spørges der ind til, hvordan man sikrer sig, at også denne borgers behov bliver dækket, herunder hvordan man kommunikerer med borgeren.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde